
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 425 DEL 25/05/2023

OGGETTO: GIRO DELL'APPENNINO 2023

TEMPORANEA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA 
VEICOLARE IN ALCUNE STRADE CITTADINE IN OCCASIONE DELLA 
GARA CICLISTICA DENOMINATA 84 GIRO DELL'APPENNINO 
MEMORIAL TARCISIO PERSEGONA 71 GRAN PREMIO CITTA' DI 
GENOVA 30 TROFEO REGIONE LIGURIA TRE COLLI CUP

IL DIRIGENTE

Premesso che nella giornata 2 Giugno 2023 transiterà nel Comune di Genova la sopra
citata ciclistica per professionisti;

Vista la nota inoltrata dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Genova Area III
settore 1 (PG 3853/2023) con allegato programma della manifestazione e percorso di gara
trasmesso dalla U.S. Pontedecimo Ciclismo con sede in Genova, Via Guido Poli 28r 

Ravvisata l’esigenza da adottare i provvedimenti viabilistici necessari per consentire la
sicurezza degli  atleti  e delle persone addette allo svolgimento della manifestazione,  la
completa  disponibilità  della  sede  stradale  per  l’effettuazione  della  stessa,  nonché
disciplinare adeguatamente la circolazione veicolare e pedonale;

Ritenuto di  dover disporre, ai  sensi  dell’art.  9, comma 7 bis del  dlgs. 30 Aprile 1992,
N.285,  come  modificato  dall’art.  2  del  Decreto  legislativo  15  gennaio  2002,  N.9,  la
sospensione temporanea della circolazione del traffico lungo il percorso di gara;

Determinata pertanto  la  necessità  di  apportare,  in  via  temporanea,  la  meglio  sotto
specificata modifica in materia di circolazione stradale nei tratti di cui è caso, e ciò per
motivi  di  pubblica  incolumità  e  al  fine  di  consentire  il  regolare  svolgimento  della
manifestazione;

Considerato che  si  devono  adottare  tutte  le  misure  necessarie  atte  a  consentire  la
deviazione e la chiusura del traffico veicolare e pedonale con gli opportuni accorgimenti

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
5
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
4
2
5
.
I



(transenne, segnali di preavviso per le strade interdette alla circolazione, segnaletica di
divieto ecc.);

Preso atto di quanto trasmesso 

Dalla Questura di Genova Ufficio di Gabinetto 2 Sezione – Ordine Pubblico (PG 74557 del
09/05/2023);

Dal Distretto VI della Polizia Locale Prot. 153020 del 05/04/2023;

Dal Comando di Polizia Locale, Unità Territoriale della Valpolcevera in data 21/04/2023;

Dal Distretto VIII della Polizia Locale in data 07/04/2023;

Dalla Polizia Locale Reparto Sicurezza Stradale in data 04/05/2023;

relativamente  agli  aspetti  organizzativi  ed  alle  condizioni  da  rispettare  durante  lo
svolgimento della gara ciclistica

Visti inoltre:
• gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;
• L’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali”;
• L’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di

Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2010;

ORDINA

Il giorno  02 Giugno 2023  nelle sotto elencate strade cittadine sono stabilite le seguenti
prescrizioni:
1. Divieto di circolazione  dalle ore 12:00  fino a cessate esigenze,  ad eccezione della

scorta tecnica e dei  veicoli  afferenti  all’organizzazione, nelle  seguenti  strade facenti
parte del percorso di gara:

• Via Lungo torrente Secca
• Via Sardorella
• Ponte Ciai
• Via Mercati Generali (galleria)
• Via Angelo Scala
• Via Romairone
• Via Fiorenzo Semini
• Ponte della Forestale
• Via del canto
• Via Campomorone
• Via Gallino
• Piazza Pontedecimo
• Via San Quirico
• Via Anfossi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
5
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
4
2
5
.
I



• Ponte della Forestale
• Via Fiorenzo Semini
• Via Gastaldi
• Via Romairone
• Via  al  Santuario  Nostra  Signora  della  Guardia  (fino  al  confine  con  il  Comune  di

Ceranesi)
• Via degli Artigiani
• Via Polonio
• Via al Ponte di Teglia
• Via San Donà di Piave
• Via 30 Giugno 1960
• Via Tea Benedetti
• Via della Superba
• Rotonda S. Giovanni d’Acri
• Strada Guido Rossa (solo carreggiata a mare)
• Lungomare Canepa (solo carreggiata a mare)
• Viadotto della Camionale (ponte elicoidale)
• Viale Brigate Partigiane (carreggiata a levante)
• Viale Brigata Bisagno (careggiata di levante)
• Via Cadorna
• Via XX Settembre
• Via Ceccardi

2. Divieto di sosta e di fermata, dalle ore 09.00 fino a cessate esigenze, con la sanzione
accessoria  della  rimozione  forzata  dei  veicoli  degli  inadempienti,  ad  eccezione  dei
mezzi  afferenti  alla  manifestazione,  in  Via F.  del  Canto  sul  lato  ponente,  nel  tratto
compreso tra Piazza Ponte Decimo e Via Croce Verde

3. Divieto di circolazione,  dalle ore 14:00 fino al termine del passaggio della corsa, ad
eccezione della scorta tecnica e dei  veicoli  afferenti  all’organizzazione, sulla  Strada
Aldo Moro entrambe le carreggiate

4. Divieto di sosta, dalle ore 00.00 fino a cessate esigenze, con la sanzione accessoria
della rimozione forzata dei veicoli degli inadempienti, ad eccezione dei mezzi afferenti
alla manifestazione nei seguenti tratti stradali:

• Via Ceccardi (su ambo i lati), ove, fino alle ore 12.00 verrà temporaneamente istituito
capolinea mezzi AMT sul lato ponente ed un’area di parcheggio TAXI sul lato levante

• Via Dante e Piazza Dante, tratto compreso tra Via Roccatagliata Ceccardi e Piazza De
Ferrari

• Via Petrarca
• Piazza De Ferrari
• Via Meucci
• V.le B. Partigiane, carreggiata di Levante su ambo i lati
• V.le B. Bisagno, sul lato Levante della carreggiata di Levante 
• Via Brigate di Fanteria
• V.le B. Liguria, lato Levante nel tratto compreso tra Via I. D’Aste e via Cadorna 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
5
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
4
2
5
.
I



5. Dalle ore 13.00 e fino a cessate esigenze:

• Inversione dell’attuale senso di marcia in Via U. Foscolo;
• Istituzione del senso unico alternato a vista in Via Colombo, tratto compreso tra Via della

Consolazione e Piazza Colombo e in Via Galata, tratto compreso tra Via XX Settembre
e Piazza Colombo;

• Ripristino del doppio senso di circolazione in Via Colombo, tratto compreso tra Piazza
Colombo e Via della Gazzella;

• Istituzione del divieto di accesso in Via Colombo per i veicoli provenienti da Via Fiume e
contestuale inversione del senso di marcia;

6. Dalle ore 06.00 e fino a cessate esigenze:
• Ripristino del doppio senso di circolazione in Via Meucci;
• Ripristino del doppio senso di circolazione in Via Vernazza, tratto compreso tra L.go XII

Ottobre e Piazza De Ferrari;
• Ripristino del doppio senso di circolazione in Via di Porta Soprana, tratto compreso tra

Via Meucci e Via Petrarca; 
• Istituzione del divieto di transito, ad eccezione dei veicoli afferenti alla manifestazione, in

Piazza De Ferrari, Via Dante (tratto compreso tra Via Ceccardi e Piazza De Ferrari), Via
XX Settembre (tratto compreso tra Via Ceccardi e Piazza De Ferrari) e Via Petrarca;

• Obbligo  di  proseguire  dritto  all’intersezione  con  V.le  IV  Novembre  per  i  veicoli
provenienti da Via XII Ottobre, eccetto gli autobus adibiti al trasporto pubblico di linea
urbana;

• Divieto di transito in uscita da Via dei Pescatori sulla Rotatoria 9 Novembre 1989;
• Ripristino del doppio senso di circolazione in Via dei Pescatori tra il pilone della strada

Aldo  Moro  n.  196  e  il  V.le  B.  Partigiane  in  regime  di  senso  unico  alternato  con
precedenza ai veicoli diretti verso ponente;

• Ripristino  del  doppio  senso  di  circolazione  nella  carreggiata  di  ponente  di  V.le  B.
Partigiane  nel  tratto  compreso  tra  Via  dei  Pescatori  e  Via  B.  di  Fanteria  tramite
birillatura;

• Ripristino del doppio senso di circolazione in Via B. di Fanteria;
• Istituzione  del  divieto  di  transito  veicolare  ad  eccezione  dei  veicoli  afferenti  alla

manifestazione in Piazza De Ferrari ed in Via XX Settembre, tratto compreso tra Via
Ceccardi e Piazza De Ferrari;

7. Divieto di circolazione  Dalle ore 12.00 e fino a cessate esigenze nei sottoelencati
segmenti stradali

• Via Morcento
• Via Carducci, tratto compreso tra Via Ceccardi e Via Morcento
• Via Duca d’Aosta, carreggiata di Ponente
• Piazza della Vittoria, tratto in uscita su Via Cadorna
• V.le B. Liguria, tratto compreso tra Via I. D’Aste e Via Cadorna
• Via Fiume, tratto compreso tra Via Colombo e Via Cadorna
• C.so Marconi, carreggiata lato monte, tratto compreso tra Piazza Rossetti (carreggiata in

ingresso esclusa) e la Rotatoria 9 Novembre 1989

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
5
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
4
2
5
.
I



8. Dalle ore 12.00 e fino a cessate esigenze in Piazza Verdi (direttrice levante – ponente)
è  temporaneamente  sospesa  la  limitazione  al  transito  con  riserva  per  i  soli  mezzi
pubblici e ripristinata la possibilità di circolazione per tutte le categorie di veicoli.

I veicoli a supporto della manifestazione, sono conseguentemente autorizzati al transito in
Via Fiume, Via Thaon di Revel, Via XX Settembre (corsia Bus)

Sarà  cura  degli  addetti  ai  compiti  di  Polizia  Stradale  favorire  il  transito,  su  percorsi
alternativi, dei veicoli di soccorso in servizio di emergenza diretti verso gli ospedali.

Nelle strade interessate dal transito della competizione sportiva son vietate le immissioni
veicolari provenienti da ogni accesso laterale pubblico e privato.

Durante la sospensione temporanea della circolazione:

• è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di
marcia del tratto interessato al passaggio dei concorrenti;

• è fatto divieto a tutti  i  conducenti  di  veicoli,  a  motore e non,  nonché ai  pedoni,  di
immettersi nel percorso interessato dal transito degli atleti concorrenti;

• è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli, a motore e non, provenienti da strade o
aree che intersecano, ovvero che si immettono su quella interessata dal transito della
gara, di arrestare la marcia prima di impegnarla, e di rispettare le segnalazioni manuali,
luminose  o  altro,  intimate  dagli  organi  preposti  alla  vigilanza  o  del  personale
dell’organizzazione;

• è fatto obbligo ai pedoni di non attraversare la strada;

• è fatto obbligo ai  conduttori  di  cani e possessori di animali  domestici,  che possano
accedere accidentalmente alla carreggiata del percorso, di provvedere alla loro attenta
custodia.

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie atte ad evitare pericoli,
la  Polizia  Locale  potrà  adottare  ulteriori  provvedimenti  di  regolazione  stradale  ritenuti
necessari per salvaguardare la sicurezza pubblica, sia per gli atleti partecipanti che per gli
organizzatori, nonché per gli spettatori e per l’utenza in generale, limitatamente all’intero
ambito temporale di svolgimento della manifestazione sportiva sul territorio comunale.

Per  tutta  la  durata  della  corsa  ciclistica,  data  la  straordinarietà  dell’evento,  è
temporaneamente  interdetto  l’accesso  alle  proprietà  laterali  carrabili  raggiungibili
normalmente dalla strada interessata dal percorso del Giro dell’Appennino.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
5
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
4
2
5
.
I



installata a cura degli organizzatori della manifestazione nei tempi e modi previsti  dalla
vigente normativa,  previo  accordo con i  locali  Distretti  di  Polizia  Locale interessati  dal
percorso, e dai presidi di polizia stradale dagli stessi predisposti. 

Sono ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Direzione Corpo di Polizia Locale.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
5
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
4
2
5
.
I




